médica y psicológica), y ponderando las circunstancias personales que

surgen del presente, fijo por las secuelas psicofísicas incapacitantes

comprobadas  pericialmente  la  suma  de  pesos  diez  millones

($10.000.000) y por los tratamientos sugeridos psicológico la suma de

pesos  un millón cuarenta mil  ($1.040.000)  y médico la  suma de

pesos cuatrocientos cincuenta mil ($450.000), por encontrarse sujeto

a las pruebas de autos. 

b) Consecuencias no patrimoniales

Por  este  ítem  pretende  la  suma  de  $3.000.000  (daño

moral).

La  legitimación  del  damnificado  directo  para  efectuar

este reclamo de daño extrapatrimonial que consagraba el art.

[...]

Por  lo  expuesto,  disposiciones  legales  y  jurisprudencia

citada,  FALLO: I.- Haciendo lugar parcialmente a la demanda, con

los alcances indicados en los considerandos, con costas. Por lo tanto,

condeno a  Matías Julián Sarchione a abonar a  Leonardo Enrique

Kogan la suma de pesos dieciséis millones seiscientos noventa mil

($16.690.000),  con  más  sus  intereses  a  liquidarse  en  la forma

dispuesta  en  el  considerando  sexto,  en  el  plazo  de  diez  días  bajo

apercibimiento de ejecución.  II.-  “Seguros Bernardino Rivadavia

Cooperativa  Limitada” queda  sujeta  al  pronunciamiento  en  los

[...]

Mariela Cohen, letrada patrocinante de la parte actora, en la suma de

pesos cuatro millones ($4.000.000), que representan 47,08 UMA, y de

los Dras. Andrea Fabiana Macera y Ana Silvia Fernández, letradas

apoderadas de la parte demandada y citada en garantía, en conjunto,

en la suma de pesos dos millones quinientos mil ($2.500.000), que

representan  29,42  UMA.  Asimismo,  en  orden  a  la  importancia  y

extensión  de  las  tareas  efectuadas  por  los  expertos,  así  como  el

mínimo establecido, conforme las previsiones de los arts. 21, 22, 58 y

conc. de la ley 27.423, y la Ac.

[...]

honorarios de los peritos licenciada  Mercedes Ivón Riveros,  quien

presentó el peritaje el 15/2/2025, ingeniero Arnaldo Ariel Andreoli,

quien presentó el informe el 8/12/2024 y médico Aldo Alexis Bustos,

quien presentó la pericia el 17/4/2025, en la suma de pesos un millón

cien mil ($1.100.000), que representan 12,95 UMA, a cada uno de

ellos, y del consultor técnico médico Jaime Israel Rosenberg, quien

presentó el informe el 29/4/2025, en la suma de pesos cuatrocientos

cuarenta mil ($440.000), que representan 5,18 UMA. En relación a la

mediadora Dra. María Alejandra Jonte se fijan sus honorarios en la

suma de pesos cuatrocientos veinticinco mil cuatrocientos ($425.400),

que representan 38,60 UHOM, conforme el arancel previsto por el art.

35 de la ley 26.589 y Decreto 2536/15. Se fija el plazo de pago en

diez  días  y  se  hace  saber  que  deberá  adicionarse  la  alícuota

correspondiente al impuesto al valor agregado, para el caso en que el